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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000059/2020
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cindy Franssen, Brando Benifei, Monica Semedo, Elena Lizzi, Kira 
Marie Peter-Hansen, Elżbieta Rafalska, Leila Chaibi
în numele Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

Subiect: Consolidarea Garanției pentru tineret

La 1 iulie 2020, Comisia a prezentat o propunere de recomandare a Consiliului intitulată „O punte 
către locuri de muncă – consolidarea Garanției pentru tineret”, care înlocuiește Recomandarea 
Consiliului din 22 aprilie 2013 privind înființarea unei garanții pentru tineret1. Drept urmare a 
pandemiei de COVID-19, rata șomajului și a inactivității în UE crește și milioane de persoane riscă să 
își piardă locul de muncă. Conform situației din iunie 2020, șomajul în rândul tinerilor era de 16,8 % la 
nivelul UE, preconizându-se o creștere puternică a acestei cifre. Tinerii sunt expuși celui mai mare 
risc de a suferi de pe urma consecințelor negative ale crizei.

Cu toate acestea, proporția de 15 %, inclusă în propunerea modificată a Comisiei privind Fondul 
social european + (FSE+) din 28 mai 2020, pentru anumite măsuri destinate tinerilor care nu au un 
loc de muncă a fost redusă la 10 % în concluziile Consiliului European, ceea ce contravine în 
totalitate ambiției Uniunii de a investi în tineret și, prin urmare, nu va fi suficientă pentru a face față 
provocărilor sociale și celor legate de ocuparea forței de muncă în perioada post-COVID-19.

1. Cum apreciază Comisia reducerea alocației prevăzute pentru anumite măsuri destinate tinerilor 
care nu au un loc de muncă, adoptată de Consiliul European în concluziile sale din 21 iulie 
2020?

2. Cum intenționează Comisia să îmbunătățească monitorizarea punerii în practică a Garanției 
pentru tineret și să încurajeze statele membre să mărească eficiența acestui instrument?

3. Sprijină Comisia solicitarea Parlamentului de a îmbunătăți calitatea ofertelor de locuri de muncă 
din cadrul Garanției pentru tineret, de exemplu prin revizuirea Recomandării privind un cadru de 
calitate pentru stagii și prin sprijinirea introducerii unui principiu obligatoriu al remunerării? Cum 
intenționează Comisia să încurajeze statele membre să pună în aplicare acest lucru și să le ajute 
să definească criterii obligatorii pentru oferte de calitate?

4. Ce măsuri concrete intenționează Comisia să ia pentru a reduce șomajul prin promovarea 
participării la programele de formare profesională din cadrul Garanției pentru tineret?
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